
řA } 
' * •* "» / ' 
\ » «(/ -

• . 4 - *  V.V*'* r * ¥ '  - h , 

»<MifeÉ«ÉM 
«"5 ^ 

3ČL&.. 

>̂*„vr»rssî -T, 
• immm 

Jk <JL 

>g»ww • • • ig*j._li'i_M|. ^ ^ '.ttJtfttl 

•*'• ' " \-
, >V*» ' ' 'ú 
Í|MÉÍHU<ía -- - ' * lr*ř * * 

w"* «* V', * "Of ^ » * 

I 
1 «• - «kJLm~- •«* -maw 

' ' * **"***« 
,V himm 

i* - v\ 
•*• .y* - «• w•* - »,"•«** 

"•WiXyí^i* 

skali a že by lépe bylo, kdybyste by
li koupili od svého nejbiižsího zná
mého a spolehlivého obchodníka.— 
Kdybyste spise pečovali o to, aby 

mor jsou příslovečnými. 8 polito
váním sdělujeme však, že pan Pí
chá již po delší dobu churaví a sice 
následkem nastuzeni trápí jej dčs-

prospívala tato část města, aby mo- \ ně kaáel ; obzvláště dobou noční ne
kli prosi>ívati zdejší obchodnici a 
ne aby prospívala židovina v mě" 
stech, bylo by to ku prospěchu ce
lé této části města a každého jejího 
obyvatele. Kdyby celá sedmá ulice 
kus ta vena byla většími a zdárně pro
spi vag íuiuki Obehudnini dciuj, t»k 
jako by býti měla a mohla, bylo by 
to ku prospěchu každého z nás.-— 
Přemýšlejte o tom, jestli nechybu
jete, když STOU vlastní část města 
mjtcuMavau;* 

Nemajíce éeetele&Rého wdhta-
du v politických, poměrech zdej-
řiclu nechceme pronááeti žádné ů-
sudicy vůěi nastávající místní vol-* 
feě. Podle toho. co jsme slyšeli z 
ohnu RfTJuri; 7.ri á m letošní situace i 
vzhledem ku kandidát"ni nro gu-
vernérstvi málo potěšitelnou. Zdá 
se, že ti, kdož nejlépe znají repub
likánského navržence pro guver-
uérství, Dunna, dají hlasu svých 
demokrati ckému Johnsonovi a zase 
ti, kteří nejlépe znají Johnson*, bu
dou hlasovat* pro Dunna. 

*+- Může hft. že čtenáři nftše ne
naleznou ještě v tomto čísle tolik 
různých a rozmanitých zpráv jak o-
ěekávaji, vsak prosíme, abyste měli 
£ námi strpení. Víte, novináři si sa
mi zprávy nedělají, to by museli 
psáti jen samé smýšlenky. My zprá
vy pouze sbíráme, abychom je pak 
všem pospolu a pohromadě předklá
dali. Pomozte, prosíme, nám v té
to nasi práci; upozorněte nás na 
to, co se děje aneb díti bude, podá
vejte nám zejména zprávy z národ
ního života a snažení a my pomůže
me to uvést i ve všeobecnou zná
most. Jedno staré přísloví praví, 
fe prý všichni lidé všechno vědí, — 
totiž všichni dohromady, třeba m 
vespolek. Když nám to ale povité, 
postaráme se, ghy & védami féiební 
společně. r " 
- Vdp. Frank Bouška z Can-

Irjr, Minn., meškal zde návštěvou 
minulý týden, jsa hostem vdp. Jana 
Kyndy. 

ý- Hale město honosí se mnohý
mi velkými a důležitými obchodní
mi a průmyslovými podniky, o kte« 
xjřeh učiníme zmínku v budoucností. 

-*» Naáe čtenáře bude dojista za-
jímati zpráva, že jediný 

a hojnou zkuleipstí & při tom byli 
povaliv tak roztomilé a Čechy tak 
upřímnými, jako jest pan doktor 
Hovorka, jeíiožto přátelství a příz
ně si nadevže vážíme. Na všech stru
nách slyžíme o něm pouze chválu, 
jakož i o jeho plicním balsámu a 
práškách proti bolení hlavy, které 
ve své lékárně vyrábí. Kdo zdraví 
své svěří v ruce Dra. Hovorky, do
jista že jen dobře učiní. 

Ve civríek vwx-ť pntjét byl B» 
tratích omaiské dráhy blíže mc*tu 
na Payne ave. stařičký Charle? 
Rousch, z ě. 796 Orecnbier ave. a 
zraněn tak těžce, že v zápětí i pod-
U-l.1 'lícili putiuucuuu. 

dovoluje mu potřebného klidu a od 
poěinku. Přejeme panu Píchovi ze 
srdce, aby se tohoto nemilého ho
sta v braku zbyi m áriféjšibo adravi 
znovu dosáhl. 

-** Nej větším českým závodem v 
české osadě je sklad obuvnický • 
výpravného zboží pro pány, náleže
jící panu J. F. Píchovi, v Čísle 503 
až 507 záp. 7. ul. Pan Píchá jest v 
tomto obchodě jiš od svého mládí, 

•  «  « . » • « . . .  _  Í.J » K  a muzeme rici, m » mm lemfi eivwui. 
Jelikož mimo obchodu je zároveň 
i cestujícím zástupcem pro továrnu 
n« obuv a co takový zná lépe nežli 
kdo jiný dobrotu zboží a dostává to
to z prvních mk«u, jest na bíledni, 
žc nelze nikde jinde tak výhodně 
koupili, jikw u ucho. PtoTSSS Blá 
závod jeho tu pověsC, 3b lze tu kou-
piti dobré zboží lacino, o ěemž se 
každý může zkoulkon j#p«věděiti.— 
Kdo vyhledává zboží  laciné bez o-
liledu na jakost, tea oviem len své 
vlastní ško<lě chybuje velice* 

•+- Jedním z největžícJi grocerních 
zdejších jt*i zas tni pšim F. i zábavy, pořádané našimi dám ami, 

Kohouta, nalézající m zrovna vedle těžila se i sobotní zábava četné nár 

Následující dopisy se zdánlivě 
českými jmény leží na zdejší poště: 
Jos. Smetana, A. Slav in a J. S. Jel-
lenick. Hlaste se o ně, že byly 'ad
vertised.' 

Spolek Slov*n, ěíslo Č. 8. 
D. P. J. uváděl ve schůzi minulý 
týden ve středu odbývané 4 nově 
členy. Další čtyři čekanci jsou na
vršeni. 

Sbor Čechit Č. D., dfolo 12. 
pořádal • sobotu večer 22. října • 
síni 0. S. P. S. veřejnou společen
skou zábavu. Jako všechny ostatní 

| ©V Lidový krám.v® *^ : 
t nuinc 

T 1 I CI1J17«— 
J. F. PÍCHÁ, maiitcl 

V#»^Vr««WH 

Boty, střevíc®, mužské prádlo a výpravné zboží, péaky «ta 
krk, punčochy, klobouky, č«píco a rukavice. Kufry, taiky a 

•kfiaky viŇ»k drahá. 3 ' 
T Plchovy ženské a mužské Fa- ] Pfchov | Walk lítgíit střevíc©, 

vorlte stfevice nejlepií na avřtč | nemají sobí rovných v dobrotě a 
. 4híedoo*ti. 

<r,i 2,50 rr% , - - ,,, 
všech vzorů a druhů kůle. Jiní je 
prodávají po S3.SK) 

Zde jo wife přítuo x to ví my. 

*3.50 až *4.00 
Jaké 

$6.00. Íiní prodávají po $5.00 & 
U ejleplí vybraná zásoba. 

Zde jf mé to přímo * továrny. 

(1171/^1111^ 
lepIC střevíce a aa levnřjíí ceny, nel zač se 
obyčejné prodávají, wám je to tnotno, proto 

- •— %c uspoříme kupujícím jeden výdělek a tsice 
velkoobchodníka. My prodáráme tboli přímo s tov&rojr a Bipotíae 
vám, co uspoříme my. 

Ijj <wt. +4 A Í>MÁ < C . —___ - JI JTV A" Vi* *Jklf "r~r 
% ^J.#. PICHA, aa ji.tel, 503-507 záp. 1. tíífef, 
| t^4ft» ' 1 ̂  ST. PAUL. MINNESOTA. 

<> N© laciné střevnýbr? dobré Mřevíce íoclfia. 

" i A 

& T.13S 

. il 

t l . St _ Tv...) xl » Jiz *i«rjnt * x/uiuwi ujuti, jwt Aintjt-
t-< lem velké továrny. Jest to pan 
SJoaef Chrudimský, kterýž má to
várnu na kufry, jež těší se výborné 
j*í>věfeti. Jeho zboží prodává se ne
jen po celém státě, nýbrž i mimo 
*tát 

-*• Kontraktor, kterýž pokrýval 
střechu presbyteriánského kostela 

budovy řádu Čech, • číslech 387 
389 Michigan ave. V rozsáhlém 
rivodě pssa. Kohonta lze koupiti 
groeerie všeho druhu, zeleniny, m&* 
m>, i vůbec vše, co k jídlu do do
mácnosti zapotřebí. Jelikož slouží 
svým odběratelům svědomitě a po
ctivě, těží m> ovšť-m hojné a stálé 
orůstající přízni. 

Činíme dnes fstňbňffi o twuo-
býeh obchodnících, s kterými jsme 
se seznámili za ty dva týdny naše
ho zde pobyto. Doufáme v dnech 
l udoucích se vSemi se wmáraiti a 
]>řispěti k tomu, aby seznámili se s 
nimi vŘichni naši čtenáři 

Jedním ze starších osadníků. 
aě dosad ne starým mužem, je pan 
Ferdinand Bárta, český právoOc, 
jehož úřadovna jest v čísle 24 vý
chodní 4. ul. naproti radnici, ve 
rtvrtém poschodí, pokoje č. 54 a 55. 
Pan Bárta jest právníkem velíce 
F-vědomitvm a může se na něho spo-
lehnouti každý 19 všedi právních 
záležitostech. 

*•* Největší sklad uhlí a dříví v 
krajan, j feslré čtvrti má pan Max Wittman 

a aím na mkn gán«ťlnf a Jaiwa> 
ulice. Ceny jeho jsou vždy nejmír
něji a proto téSí se velké přízní, jak 
našich krajanů, tak ostatního oby
vatelstva v této ěásti mě«ta. Jestli
že potřebujete palivo, zavolejte te
lefon: Mam 158?—J a d^ji^f ^ 
budete spokojeni. 

-+- Na jiném mísi^ ntůprntk íte-
íindelem, což jest proti stavebním j náři ohlášku pana Jos. Ferbera, m&* 

-• -K - e i t 1 . íBfi w nr. 1 t . .4.* /*„ .'t . 1 t íí_l _ ftflir — jjTeapioum, oyi p»>n.uu?vkn f«o.w. j jiwi«? »urwiiiiio &r»«iu * óda Z. 
3"okutu snad zs-piatil sa učj cirkcv» j rCuijor ul. Psmsiu jte si teto číslo a 

SOĚĚESLi 

rirkeví 
ní výbor, ale mnoho si s toho ne
dělá. Počítají, kdyby byli musili 
křýti břidlicí, že by to stálo $700; 

kdežto střecha šindelová stojí pou
ze $300 a tak tedy po x&píac^Dl po-

kdvž něco budete potřebovati z je
ho oboru, navštivte jej a přesvědčíte 
se, Že pochodíte ti něho lépe, nežli 
"dole ve městě/* 

•*- V hořejší části sedmé ulice je 
1 .. ... t,. *IM - " J-tW. *-ÍJU. 

Jelínkův syrob proti kašli. 
Nejlepšf všeobecný !žk pr 

A? 

"" WH Vaěti jgy-í-"iv: 

Sjedná ulevu i v těch oejborSSeii pfípadecli, kaile, OMtttsettf * rSecfa 8i> 
diihft hrdla a plic sa jedinow noe, 

•K 

prodává mm v lahvích po 39 9 900* 

iiCJ«CI011U <* UlCjVi/llWUC^iUl 

; Minulý týden prodávány tel grocerním obchodem závod pana J, 
státním kapitolu lesnaté pomníky] Škardy, v čísle 715 záp. sedmá ul.. 
ložící v severní částí státu v okre-!roh Kandofph. Jeho krám je vždy 
Í£Ích St. Lvííií, T mklf& a Xtžš^S. Oři*' ýff> pc?íř®b2iýl2i zt-C'2Ím gTOC^F" 
jkeiT! prodáno bylo za $283,681 lesů. ním zářobpn a v přiměřených do-

Teď je čas pomýšleiá Ttw koupi ! bách ročních nabízí na výběr hojně 

vštěvě. 0 půlnoci podávána bylt 
večeře, která zajisté každého uspo
kojila. Na pořádajícím výboru by
ly sestry: Marie Jelínek, Anna Kočí 
a Rosy "Vondra. Hudba p. Štracho 
iv. i J pil » «*•«»« 

Y neděli odpoledne 23. října 
odbývána v síni Č. S. P. S. schúz 
zástupců svobodomyslných sjKjlku > 
vydržování čes. svobodomyslné Ško
ly. Přítomní sástupci ve schůzi by
li: předseda Frank Ryšavý, tajem 
nik J. F. Pařízek, Jan Preuss, Jof 
Stránský, Pan Pikal, Albert Pali
ček, Matěj Yaiek a Jan Kučera. -
Dosavadní učitel p. Vác. Píchá 
jenž- již po mnoho rokA aft výpo
moci své dcery, st Augustiny, Ško
la se zdarem vyučoval a o její exi
stenci vždy vřele se přimlouval, se 
následkem svého ochuravění vyučo
vání vzdal a na jeho místo školní 
výbor zvolil F. B. Matlacha, red. 
t. L, který nadále Školu povede. — 
Akolní výbor doufá, že rodiče bu
dou pilně dítky své do Školy posílat. 
Vždvf jest sdástatek známo, že tím 
dá se mnoho u dítek získati. Dítky, 
které česky cítiti budou, též rodi
čů svých více «i budou váži ti, n#' 
kde z lehkovážných příčin rodiče tu 
to svoji povinnost zanedbávají a to, 
ku škodě své vlastní a celé veřejno
sti ěewké. 
• Dr. BedfíA. A. Sedláček z 

Tvndall, S. D., jenž na své výb-tni 
Cíisté navštívil st.-Iouisskou výsta- j 
vu a pobvl mezi svými přáteli v Ohi-i 
c^u* Milwaukee a jinde, zastavil! 
se též u svých přátel v naéem městč. | 

-*• Pan Matěj Remeš z Nové Pra
hy & paní Anna Kosandova ze 8t. 
Paul byli oddáni v pondělí tento t 

týden velp. J. Ryndon v kostele sv. j 
Štasidsva, Hovoms.nžc]é fcndoa by- í l « 1 íaieii v x*ove rraze, ium«. 

Mladý krajan Kanel Truhlář; 

bydlící na George ul., byl těžce po-
tí t»í4a Štil »VOu itríikíwliyáLuGíifc. JX&a-

Pli^nmia 

vJ. F». JELÍNKA, 
255 sip. ?. si, ts& S2ieneas SL&96I sip. 7. at. rob Jaise* uL, 

t_ ST. PAUL. MINNESOTA. 

JVIax (Xlittmann 
. . . . p k o d X v á . . .  

Tvrdé i měkké uhlí. drcenÝ koka pro 
'• Kuchyňská, i vytápěcí kamna, 

. věeho druhu dříví atd. _• .. .. 
_ -u i £ • 
Roh zép. 7. a Jair»« ulio«, 
P h o n e ,  M a i n e  ( 5 8 7  -  4 .  Wm-

ST, PAUL MINNESOTA-

íí 

"Národní Hostinec 
ěm rohu atájwd«s 

7. ul ice 
ftMiC&igan Ave 

v bndové ČJ.PA 
vlastní po celífan 
zápaUč zuámi£ 

VACLAV PICHA. 
Wl» t#®«laké pivo, Korbeluva vína, aejicpSÍ likéry a duiitHry < * 

a dobrým htta«reai Jsou tác vidy k naletění. 
Ťet Mmb i»4« L 3. fcT. FAUL, MINNESOTA. 

Bii 

Garland vytápécí kamnd 
a Quick >eal a ilawal sporáky 

Tí^^le|»éi to * acjtlokonaiejiij dmiij Itmmen, 
obdržíte nejlevněji u 

Schleck Bros.. 
Obcftoda kamnářsk4m, Salczářském a 

plechařské^K* : 
* * JR. W. Main i too J a. 

•91 záp. 7. ul., #T. PAUL. MINN. 

mu přispčehati mohli, utonul — | skal čtyry nové Qeny. Přusíi sdhůže 
Í uu».i. :j— t..U • i LUi iu»ir«vt» |«HW A 

na. 

'::r.3nanfm. neboC c*> i>řlk'*í 

\A > 

Meal a Jewel kuchyňská kamna, ne
boli sporáky. Firma tato přiěLfiu-
je se viemožně, aby své zákazníky 
uspokojila a proto můžeme ^i odpo-
mČíti svým přímiveňm. 

Nefznáměj&im kraíanfiStr f mf-
wm St. Paul, je hostinský v budově 
Mu Čech, pan Václav Pich*, je-
hožto bodrá povaha a neustálý hu-

Od minulého týdne dohlíží na-
Se policie na to, aby mládež pod 16. 

bil totiž Dolioeiní mtrolní budku „xj™ * I * • * . , i itAtt MV(A/ui<*«UI 
na Oakland ave. z pouhé lehkomysl- jfí ^ n^[e(}e]c městského zákona 
nosti, načež byl pro zúmyslné j neboli ordinance, kteráž takové tou-

roce, zelenin, sta. Taktéž má sklad ] majiítku posláu m. devadesát dnů nedospělé mládeže zakazuje. Ro
dičové to dojista shledávají v úpl
ném pořádku, neboC večerní dobou 
má mládež býti doma, venku se do
brého nic nenauěí. 

Členové dramatického českého 
kluba Orel »e»lí se s několika no
vými přáteli divadla v neděli večer 
v domě p. E. F. Sklenáře, aby se 
poradili o' tom, zdaž nebylo by mo
žno znova zájem km českému diva
dlu • Bt. Paulu probuditi. Za sou
hlasu víech přítomných usneseno 
bylo pořádati prvé představení ku 
konci roku. Klub v této schůzi zí-

P mrazivé dny. V závodě 'Schleck j krmiva a píce. Obracejte se na ně-|<*> pracovny, 
záp. 1. ul., můžete cbdr ho ve všech. pc»třebéch ft bide vám 

osv^děená Garland vytápěcí; ̂ «hliv§ a uspokojivě poalouieno. 
nad kteráž v trhu není. Tak- j Xení lékaře v městó, který by 

m prodávají v tomto závodě Quick m t^il mezi našimi krajany tako
vé oblibě a pověsil chvaié pro svou 
svědomitost, důkladné lékařské vzdě
lání a při tom mírnost a lidumil
nost, jako Dr. W. J. Hovorka, j©» 
hožto úřadovna, sialezi se v ěMe 
1028 W. 7. ul. Mfižeme právem do-
znatiy že jsme ve svém Životě po
znali málo lékařft, jíž by honos i ti 
ee mohli tak důkladným vzděláním 

Jestliže pctřebrfet!? 'spře
denou vodu, aneb plyn, aneb jaké
koliv opravy v tom oboru, obraťte 
se na A. O. Bauera, 100? západní 
7. ul. a bud ám svědomitě * la
cino posloužen. " 

Při bonu kachen na jezeře 
Bi<*, 14 míl od Bt Paul, utopil se 
min. ětvrtek Benj. Ross z ICanaw-
ha, la. Při vypálení rány po kach
nách zpáteční odraz ručnice byl tak 
silný, ie Ross z loďky do vody se 
převrátil a mé přátelé ku pomoci 

l«MM «H3 AM UVA 
dny, kdy Žádoucno by bylo, aby ti* 
ce členů se přihlásilo. Staří a nově 
zvolení úřaduíci klubu jsou: Před
seda iúrel PaauSfca, .tajcsuiiic Je. 
F. Sklená?, pokladník Miloslav Bu-
ká&k. režisér 1- rank íl. DvořaJk* a 
řiditel p. Martinek. Možno směle 
ujpiiti. í« $]gjv»v£ Mi'hii vynssmií 
se svědomitě, aby povinnostem svým 
v plné míře dostáli a protož přeje
me jim, aby se též plného zdaru do
dělali, >. « • i v 

s= Pří tělocvičných závodech v 
Rockefeller©vě parku v Clev< landu 
nejvíce cen odnesli ěeští Sokolové. 
V tomtéž městě vydržuje Sokol 
Čech každodenní školu tělocvičnou. 
Sokolové ukveiaaiditi v pravdě w 
tuží. 

v* 
i 

•n 
'li rr 

ím 
ěf 

Jř st1^ A WJ v > t '4 * •» • ". >.<*t í ' 'v 

t, . *"? í", «s_ .IV f S'v « ' 1* * AlíiřiS 

. K 
-• 4.-.- ^ y>$ * -' " t, « V rv W& * ' 

& 

% : f 
— W ř > eír •, 

v i 'V-: *' -2 *  ~ '
K 

"  

iCSb - Siai 

nVr - *'b , -• 
jA % / • -  - .  ,  •*  '* -  ;  

. .  

MiiňMSaŘMWiM 


